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Ⅰ　普通会計財務４表

Ⅰ－１　貸借対照表

Ⅰ－１－１　貸借対照表

貸借対照表とは、つがる市が住民サービスを提供するために保有している財産（資産）と、その資産をど

のような財源（負債・純資産）で賄ってきたかを総括的に対照表示した一覧表で、資産合計額と負債・純資

産合計額が一致することから「バランスシート」とも呼ばれています。

　　

Ⅰ－１－２　貸借対照表の概要

平成２０年度末のつがる市の「資産」は、７８１億４，２５３万円です。

この「資産」を形成するための財源は、国・県の補助金やこれまでの世代が負担した「純資産」３７０億

３，３２７万円と、将来世代の負担である「負債」４１１億９２６万円となっています。

平成２１年３月３１日住民基本台帳人口　38,121人

市民１人あたり 市民１人あたり

〔資産の部〕 〔負債の部〕
　１　公共資産 76,068,979 1,996 　１　固定負債 37,820,080 992
　(1) 有形固定資産 75,833,010 1,990 　(1) 地方債 30,552,395 802
　(2) 売却可能資産 235,969 6 　(2) 長期未払金 505,243 13

　(3) 退職手当引当金 6,762,442 177
　２　投資等 1,263,355 33
　(1) 投資及び出資金 214,069 6 　２　流動負債 3,289,182 86
　(2) 貸付金 0 0 　(1) 翌年度償還予定地方債 2,879,029 76
　(3) 基金等 903,240 24 　(2) 短期借入金 0 0
　(4) 長期延滞債権 277,806 7 　(3) 未払金 92,988 2
　(5) 回収不能見込額 △ 131,760 △ 4 (4) 翌年度支払予定退職手当 0 0

　(5) 賞与引当金 317,165 8
　３　流動資産 810,196 21
　(1) 現金預金 751,436 20 負　　債　　合　　計 41,109,262 1,078
　(2) 未収金 58,760 1 〔純資産の部〕

23,371,871 613
25,746,235 676

　３　その他一般財源等 △ 12,084,838 △ 317

　４　資産評価差額 0 0

純  資  産  合  計 37,033,268 972

資　　産　　合　　計 78,142,530 2,050 負 債 ・ 純 資 産 合 計 78,142,530 2,050

貸　　借　　対　　照　　表
（平成2１年3月31日）

（単位：千円）
借　　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　　方

　１  公共資産等整備国県補助金等

　２  公共資産等整備一般財源等
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Ⅰ－２－１　行政コスト計算書とは

行政コスト計算書は、１年間の行政活動のうち福祉活動やごみの収集のように「資産」の形成につながら
ない「行政サービスに要する経費（経常行政コスト）」と「その行政サービスの対価として得られた財源
（経常収益）」を対比させた財務書類です。
　　

Ⅰ－２－２　行政コスト計算書の概要

平成２０年度中の「経常行政コスト」は非現金支出を含め１８３億４，４５７万円、これに対して「経常
収益」は６億５，９５７万円で、差し引き「純経常行政コスト」は１７６億８，５００万円となっています。

平成２１年３月３１日住民基本台帳人口　38,121人

経　常　行　政　コ　ス　ト　　　　　　　　　　　　　　　　ａ

１．人にかかるコスト
　  (1)人件費
　　(2)退職手当引当金繰入
　　(3)賞与引当金繰入額

２．物にかかるコスト
　  (1)物件費
　  (2)維持補修費
　　(3)減価償却費

３．移転支出的なコスト
　  (1)社会保障給付
　　(2)補助金等
　　(3)他会計への支出額
　　(4)他団体への公共資産整備補助金等

４．その他のコスト
　  (1)支払利息
　  (2)回収不能見込計上額
　  (3)その他の行政コスト

経　　常　　収　　益　 　　　　　　　　ｄ
１ 使用料・手数料　　　　　　　　　　　ｂ
２ 分担金・負担金・寄附金　　　　　　　ｃ

（差引）純経常行政コスト　　　　　 ａ－ｄ

行　政　コ　ス　ト　計　算　書
自　　平成２０年４月　１日
至　　平成２１年３月３１日

2,421,231

238,957

445,063

2,062,259

2,771,694

143

（単位：千円）

構成比率

27.3%
23.1%
2.4%
1.8%

29.7%

0.2%

1.3%
17.2%

39.7%
15.1%
10.2%

11.2%

73

63
6

96.4%

市民１人あたり

481
131

111
12

49

8

13.2%
1.2%

191

0.0%

2.7%
0.9%

3.3%
3.1%

4,177

659,570

464

16

15

496,051
163,519

17,685,004

0

17
13
4

5,451,792

3,150,576

1

7,279,789

54
6
83

18,344,574
5,000,151

4,237,923

317,165

区　　　　　　　　　　　　　分
100.0%

3.6%

1,872,981

213,883

612,842

567,071
41,594

金　　　　額
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Ⅰ－３　　純資産変動計算書

Ⅰ－３－１　純資産変動計算書とは

純資産変動計算書は、貸借対照表の純資産の部に計上されている各数値が１年間でどのように変動したの
かを表している計算書です。
　　純資産の部は、今までの世代が負担してきた部分ですので、１年間で今までの世代が負担してきた部分が
増えたのか減ったのかがわかります。

Ⅰ－３－２　純資産変動計算書の概要

平成２０年度の純経常行政コスト１７６億８，５００万円に対して、地方税や地方交付税などの一般財源
が１３９億５，０５５万円、補助金等が３９億２，８３４万円あり、投資損失等の臨時的な要因によるコス
ト１，９００万円を加えても、１億７，４８９万円の財源がコストを上回っています。

この結果、期首に３６８億５，８３８万円であった純資産残高が、期末では３７０億３，３２７万円とな
りました。

純　資　産　変　動　計　算　書
自　　平成２０年４月　１日
至　　平成２１年３月３１日

（単位：千円）

　　　　地方税 2,523,160

純資産合計
　期首純資産残高 36,858,379
　　　純経常行政コスト △ 17,685,004
　　　一般財源 13,950,549

　　　　公共資産除売却損益 0

　　　　地方交付税 10,314,626
　　　その他行政コスト充当財源 1,112,763

　　　補助金等受入 3,928,344
　　　臨時損益 △ 19,000
　　　　災害復旧事業費 0

　　　　投資損失 △ 19,000
　　資産評価替えによる変動額 0

　　　無償受贈財産受入 0
　　　その他 0
　期末純資産残高 37,033,268
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Ⅰ－４　　資金収支計算書

Ⅰ－４－１　　資金収支計算書とは

資金収支計算書は、歳計現金（＝資金）の出入りの情報を「経常的収支の部」「公共資産整備収支の部」
「投資・財務的収支の部」の３つの区分に分けて表した財務書類です。
　　

１－４－２　　資金収支計算書の概要

経常的収支の部で生じた収支剰余（黒字）は４４億３６９万円で、公共資産整備収支の部の収支不足額
（赤字）６億２，１４８万円と投資・財務的収支の部の収支不足額（赤字）３７億５，００２万円を補てん
しています。
　経常的収支の部の黒字が公共資産整備収支の部と投資・財務的収支の部の収支不足額の合計を上回ってい
るため、期首に２億１２万円あった現金が、期末では３，２１９万円増額の２億３，２３１万円となってい
ます。

２３億３７９万円

経常的収支の部 公共資産整備収支の部

４４億８，０８７万円

収　　　入

支　　　出 収支不足② ２９億２，５２７万円

１４４億９，８６１万円 ６億２，１４８万円

支　　　出

３，２１９万円

収　　　入

期首歳計現金残高 期末歳計現金残高

１８９億２３０万円

投資・財務的収支の部

収　　　入
７億３，０８５万円 支　　　出

収支不足③
収支剰余①
４４億３６９万円 ３７億５，００２万円

①－（②＋③）

２億１２万円 ２億３，２３１万円
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Ⅱ　連結財務４表

Ⅱ－１　連結

Ⅱ－１－１　連結財務書類とは

普通会計のほか、国民健康保険や介護保険、病院や公共下水道などの特別会計、また、つがる市が加入し
ている一部事務組合・広域連合など、市と連携して市民サービスを実施している関係団体を連結し、一つの
行政サービスの実施主体とみなして作成する財務書類です。

　　

Ⅱ－１－２　連結対象団体

平成２０年度のつがる市の全会計は、普通会計（２会計）と公営企業会計（４会計）及び公営事業会計
（４会計）を合わせた１０会計があります。また、連結対象となる団体は、一部事務組合・広域連合（６法
人）と地方公社（１公社）、第三セクター等（２法人）をあわせた９団体です。
　平成２０年度末の連結財務書類は、つがる市全会計と連結対象団体をあわせた１９会計・団体を対象とし
て作成しています。

　普通会計 　一部事務組合・広域連合

　　　・一般会計 　　　・西北五環境整備事務組合
　　　・土地取得特別会計 　　　・西北五広域福祉事務組合

　　　・津軽広域水道企業団西北事業部

　公営企業会計 　　　・つがる西北五広域連合

　　　・青森県後期高齢者医療広域連合
　　　・病院事業会計 　　　・青森県市町村総合事務組合
　　　・公共下水道事業特別会計

　　　・農業集落排水事業特別会計 　地方公社
　　　・宅地造成事業特別会計 　

　　　・土地開発公社

  公営事業会計
第三セクター等

　　　・国民健康保険特別会計
      ・介護保険特別会計 　　　・つがる地球村（株）
　　　・老人保険特別会計 　　　・(社)つがる市農業開発公社
　　　・後期高齢者医療特別会計

※第三セクター等については、つがる市の出資(出えんを含む）比率が５０％以上の法人は全て連結対象とされています。

　 また、出資比率が２５～５０％未満の法人については、役員の派遣、財政支援等の実態から、法人経営に実質的に主導的な　

　 立場を確保していると認められる場合には連結対象とされています。

連結対象団体

連　　　　　結

つがる市全会計
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◆ 連結財務書類については、次の方法により作成しています。

①連結対象会計・団体・法人の個別財務書類の作成・読替

　　　法定決算書類（財務諸表、計算書類等）が整備されている場合はそれに基づいて作成し、会計基準
　　等で求められていない財務書類については、新たに作成しています。
　　　また、会計基準等の違いにより法定決算書類の表示科目が異なるため、連結財務書類の表示科目に
　　揃える読替えを行っています。

②連結対象会計・団体・法人の個別財務書類の修正

　　  未収金に係る回収不能見込額や退職手当等引当金が計上されていない会計・団体・法人等について
　　は、統一した算定方法により一部修正を加えて作成しています。

③内部取引の相殺消去

　　　連結財務書類は、対象会計・団体・法人を一つの行政サービス実施主体とみなして作成しています。
　　例えば、連結会計間での補助金の支出や収入は、内部で取引きが行われただけで実質的な支出や収入
　　があったはいえません。そのため、そのような取引きについては「連結内部の取引高の相殺消去」を
　　行っています。　
　　 また、貸付金や借入金など貸借対照表に残高として表れるものについても「連結内部の残高の相殺
    消去」を行っています。
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Ⅱ－２　連結貸借対照表

Ⅱ－２－１　連結貸借対照表の概要

 平成２０年度末のつがる市全会計の資産は、１，０６０億８，４７１万円、これに連結対象団体を含めた
全体の資産は１，１８０億６，６３２万円となっています。

この資産を形成するための財源は、国・県の補助金やこれまでの世代が負担した純資産が５８８億
９，６５４万円、将来世代の負担である負債は、５９１億６，９７８万円であり、負債と純資産の割合は、
概ね５：５となっています。

連結貸借対照表内訳表 【平成２１年３月３１日現在】

（単位：千円）

普通会計 公営事業会計 計 一部事務組合 土地開発公社 第三セクター等

（相殺消去後） 広域連合 （相殺消去後）

A B C D E F G

[資産の部]

1. 公共資産

(1) 有形固定資産

①生活インフラ・国土保全 24,054,931 10,894,057 34,948,988 0 0 34,948,988

②教育 21,795,924 0 21,795,924 0 60,373 0 21,856,297

③福祉 4,288,496 0 4,288,496 61,757 0 4,350,253

④環境衛生 3,179,074 716,439 3,895,513 10,037,280 0 13,932,793

⑤産業振興 16,470,224 15,323,821 31,794,045 0 21,251 31,815,296

⑥消防 1,349,116 0 1,349,116 0 0 1,349,116

⑦総務 4,695,245 0 4,695,245 1,506 0 4,696,751

⑧収益事業 0 0 0 0 0

⑨その他 45 45 0 123 168

　　　地方公共団体計 75,833,010 26,934,362 102,767,372 10,100,543 60,373 21,374 112,949,662

(2) 売却可能資産 235,969 0 235,969 0 0 235,969

　公共資産合計 76,068,979 26,934,362 103,003,341 10,100,543 60,373 21,374 113,185,631

2. 投資等 0

(1) 投資及び出資金 214,069 0 214,069 0 33 195,102

(2) 貸付金 0 0 0 0 0 0

(3) 基金等 903,240 24,500 927,740 254,368 0 1,182,108

(4) 長期延滞債権 277,806 427,342 705,148 5,007 0 710,155

(5) その他 0 0 35,713 0 35,713

(6) 回収不能見込額 △ 131,760 △ 169,392 △ 301,152 △ 90 0 △ 301,242

　投資等合計 1,263,355 282,450 1,545,805 294,998 0 33 1,821,836

3. 流動資産 0

(1) 資金 751,436 364,913 1,116,349 1,335,864 5,041 10,604 2,467,858

(2) 未収金 109,949 428,326 538,275 166,827 1,638 706,740

(3) 販売用不動産 0 0 0 0 0

(4) その他 14,757 14,757 2,373 2,246 19,376

(5) 回収不能見込額 △ 51,189 △ 82,626 △ 133,815 △ 1,305 0 △ 135,120

　流動資産合計 810,196 725,370 1,535,566 1,503,759 5,041 14,488 3,058,854

4. 繰延勘定 0 0 0 0 0

 資 産 合 計 78,142,530 27,942,182 106,084,712 11,899,300 65,414 35,895 118,066,321

[負債の部]

1. 固定負債

(1) 地方公共団体 0

①普通会計地方債 30,552,395 0 30,552,395 0 0 30,552,395

②公営事業地方債 11,250,771 11,250,771 3,564,772 0 14,815,543

　　　地方公共団体計 30,552,395 11,250,771 41,803,166 3,564,772 0 0 45,367,938

(2) 関係団体 0

①一部事務組合・広域連合地方債 0 0 9,522 0 9,522

②地方三公社長期借入金 0 0 0 51,241 0 51,241

③第三セクター等長期借入金 0 0 0 18,319 18,319

　　　関係団体計 0 0 0 9,522 51,241 18,319 79,082

(3) 長期未払金 505,243 0 505,243 0 0 505,243

(4) 引当金 6,762,442 1,319,501 8,081,943 233,750 0 0 8,315,693

　　(うち 退職手当等引当金) 6,762,442 1,319,501 8,081,943 233,750 0 8,315,693

　　(うち その他の引当金) 0 0 0 0 0

(5) その他 0 0 0 0 0

　　(うち 他会計借入金) 0 0 0 0 0

　固定負債合計 37,820,080 12,570,272 50,390,352 3,808,044 51,241 18,319 54,267,956

2. 流動負債 0

(1) 翌年度償還予定額 0

①地方公共団体 2,879,029 510,124 3,389,153 0 0 3,389,153

②関係団体 60,818 60,818 316,367 31,109 3,413 411,707

　　　翌年度償還予定額計 2,879,029 570,942 3,449,971 316,367 31,109 3,413 3,800,860

(2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 280,000 280,000 0 4,936 284,936

(3) 未払金 92,988 194,986 287,974 97,994 9,960 395,928
(4) 翌年度支払予定退職手当 0 0 0 0 0
(5) 賞与引当金 317,165 76,530 393,695 24,449 0 418,144
(6) その他 0 0 19 1,938 1,957
　　(うち 他会計借入金翌年度償還予定額) 0 0 0 0 0
　流動負債合計 3,289,182 1,122,458 4,411,640 438,829 31,109 20,247 4,901,825

 負 債 合 計 41,109,262 13,692,730 54,801,992 4,246,873 82,350 38,566 59,169,781

[純資産の部]

1. 公共資産等整備国県補助金等 23,371,871 20,082,467 43,454,338 2,778,620 0 46,232,958

2. 公共資産等整備一般財源等 25,746,235 3,962,808 29,709,043 4,435,709 0 34,144,752

3. 他団体及び民間出資分 48,219 48,219 0 5,000 13,993 48,212

4. その他一般財源等 △ 12,084,838 △ 9,844,042 △ 21,928,880 426,053 △ 21,936 △ 16,664 △ 21,541,427

5. 資産評価差額 0 0 12,045 0 12,045

 純資産合計 37,033,268 14,249,452 51,282,720 7,652,427 △ 16,936 △ 2,671 58,896,540

 負債及び純資産合計 78,142,530 27,942,182 106,084,712 11,899,300 65,414 35,895 118,066,321

合計

連結対象団体つがる市全会計
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Ⅱ－３　連結行政コスト計算書

Ⅱ－３－１　連結行政コスト計算書の概要

平成２０年度のつがる市全会計の「経常行政コスト」は非現金支出を含め２９２億５４８万円、これに連
結対象団体を含めた全体の「経常行政コスト」は３２６億１４３万円となっています。

これに対して、つがる市全会計の「行政サービス収入」は７０億５，３３０万円、これに連結対象団体を
含めた全体の「行政サービス収入」は７９億９，５６２万円となっています。

「経常行政コスト」から「行政サービス収入」を差し引いた「純経常行政コスト」はつがる市全会計で
２２１億５，２１８万円、連結対象団体を含めた全体では、２４６億５８１万円となっています。

普通会計と連結の行政コスト計算書を比較すると「経常行政コスト」では、普通会計１８３億４，４５７
万円に対して、連結では３２６億１４３万円と約１．８倍になります。これは、国民健康保険や介護保険な
どの社会保障給付が多額であることに起因しています。

一方「行政サービス収入」では、普通会計の６億５，９５７万円に対して、連結では７９億９，５６２万
円と約１２．１倍になっています。

連結行政コスト計算書 内訳表（性質別） 【自　平成２０年４月１日　　至　平成２１年３月３１日】

（単位：千円）

普通会計 公営事業会計 計 一部事務組合 第三セクター等

（相殺消去後） 広域連合 （相殺消去後）

A B C D E F G

経常行政コスト

人件費 4,237,923 1,157,701 5,395,624 335,211 28,463 5,759,298

退職手当引当金繰入等 445,063 191,996 637,059 15,427 0 652,486

賞与引当金繰入等 317,165 68,083 385,248 24,449 0 409,697

物件費 2,062,259 1,213,399 3,275,658 253,208 20 99,569 3,628,455

維持補修費 238,957 42,217 281,174 74,620 4,057 359,851

減価償却費 3,150,576 793,394 3,943,970 277,310 4,771 4,226,051

社会保障給付 2,771,694 6,842,262 9,613,956 3,003,994 0 12,617,950

補助金等 1,872,981 2,115,231 3,988,212 42,269 0 3,222,722

他会計等への支出額 2,421,231 210 369,031 0 0 265,402

他団体への公共資産整備補助金等 213,883 0 213,883 6,277 0 220,160

支払利息 567,071 302,792 869,863 104,677 498 505 975,543

回収不能見込計上額 41,594 75,067 116,661 0 0 116,661

その他行政コスト 4,177 110,960 115,137 2,315 29,298 399 147,149

　経常行政コスト合計 18,344,574 12,913,312 29,205,476 4,139,757 29,816 137,764 32,601,425

経常収益

使用料・手数料 496,051 0 496,051 17,442 0 513,493

分担金・負担金・寄附金 163,519 2,347,304 2,510,823 640,588 0 2,511,675

保険料 2,202,612 2,202,612 252,489 0 2,202,612

事業収益 1,777,037 1,777,037 757,769 30,177 111,341 2,676,324

その他特定行政サービス収入 66,774 66,774 6,224 18 18,498 91,514

他会計補助金等 2,052,410 0 19,163 0 0

　行政サービス収入合計 659,570 8,446,137 7,053,297 1,693,675 30,195 129,839 7,995,618

（差引）純経常行政コスト 17,685,004 4,467,175 22,152,179 2,446,082 △ 379 7,925 24,605,807

連結対象団体

合計
つがる市土地

開発公社

つがる市全会計
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Ⅱ－４　連結純資産変動計算書

Ⅱ－４－１　連結純資産変動計算書の概要

平成２０年度のつがる市全会計に連結対象団体を含めた全体の「純経常行政コスト」２４６億５８１万円
に対して地方税や地方交付税などの一般財源が１３９億８，６３６万円、補助金等が１０８億６９１万円あ
りましたが、公共資産除売却損益や投資損失等の臨時的な要因によるコストが３８０万円、評価替えによる
変動額がプラス１，２０５万円などとなっており、合わせて３億９，０４３万円の財源がコストを上回りま
した。

この結果、連結対象団体を含めた全体の期首純資産残高５８５億６１１万円が、期末では５８８億
９，６５４万円になりました。

連結純資産変動計算書 内訳表 【自　平成２０年３月３１日　　至　平成２１年３月３１日】

（単位：千円）

普通会計 公営事業会計 計 一部事務組合 第三セクター等 合計

（相殺消去後） 広域連合 （相殺消去後）

A B C D E F G

期首純資産残高 36,858,379 14,515,055 51,373,434 7,144,136 △ 17,315 5,854 58,506,109

純経常行政コスト △ 17,685,004 △ 4,467,175 △ 22,152,179 △ 2,446,082 379 △ 7,925 △ 24,605,807

一般財源 13,950,549 0 13,950,549 35,812 0 0 13,986,361

地方税 2,523,160 0 2,523,160 0 0 2,523,160

地方交付税 10,314,626 0 10,314,626 0 0 10,314,626

その他行政コスト充当財源 1,112,763 0 1,112,763 35,812 0 1,148,575

補助金等受入 3,928,344 4,134,098 8,062,442 2,744,466 0 10,806,908

臨時損益 △ 19,000 19,255 255 △ 3,456 0 △ 600 △ 3,801

災害復旧事業費 0 0 0 0 0 0

公共資産除売却損益 0 19,255 19,255 △ 3,456 0 15,799

投資損失 △ 19,000 0 △ 19,000 0 0 △ 19,000

収益事業純損失 0 0 0 0 0

その他 0 △ 600 △ 600

出資の受入・新規設立 48,219 48,219 169,137 0 198,356

資産評価替えによる変動額 0 0 0 12,045 0 12,045

無償受贈資産受入 0 0 0 0 0 0

その他 0 0 0 △ 3,631 0 △ 3,631

期末純資産残高 37,033,268 14,249,452 51,282,720 7,652,427 △ 16,936 △ 2,671 58,896,540

つがる市全会計 連結対象団体

土地開発公社
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Ⅱ－５　連結資金収支計算書

Ⅱ－５－１　連結資金収支計算書の概要

平成２０年度のつがる市全会計に連結対象団体を含めた全体の「経常的収支の部」で生じた収支剰余(黒
字）４７億９，１９１万円で、「公共資産整備収支の部」の収支不足額(赤字）６億７，６９１万円と「投
資・財務的収支の部」の収支不足額(赤字）３８億７，２５２万円を補てんしています。

「経常的収支の部」の黒字が、「公共資産整備収支の部」と「投資・財務的収支の部」の収支不足額を
上回っているため、期首に１６億５４９万円あった資金が、期末で２億４，２４８万円増加し、１８億
４，７９７万円となっています。

連結資金収支計算書内訳表 【自　平成２０年４月１日　　至　平成２１年３月３１日】

（単位：千円）

普通会計 公営事業会計 計 一部事務組合 第三セクター等

（相殺消去後） 広域連合 （相殺消去後）

A B C D E F G

[経常的収支の部]

人件費 5,197,904 1,195,635 6,393,539 422,019 28,462 6,844,020

物件費 2,017,203 1,224,885 3,242,088 277,225 20 100,662 3,607,127

社会保障給付 2,771,694 6,842,262 9,613,956 3,004,400 0 12,618,356

補助金等 1,899,227 2,115,231 3,988,996 42,269 0 3,223,506

支払利息 567,071 273,567 840,638 104,678 497 505 842,689

他会計への事務費等充当財源繰出支出 1,806,552 0 352,330 0 0 352,330

その他支出 238,957 142,031 380,988 75,445 4,411 460,844

　支出合計 14,498,608 11,793,611 24,812,535 3,926,036 517 134,040 27,948,872

地方税 2,469,948 0 2,469,948 0 0 2,469,948

地方交付税 10,314,626 0 10,314,626 0 0 10,314,626

国県補助金等 2,751,911 3,910,077 6,661,988 2,651,189 0 9,313,177

使用料・手数料 492,594 0 492,594 17,442 0 510,036

分担金・負担金・寄附金 159,519 2,346,939 2,506,458 539,897 0 2,406,619

保険料 2,095,381 2,095,381 258,473 0 2,101,365

事業収入 1,762,566 1,762,566 792,485 110,128 2,665,179

諸収入 299,570 54,768 354,338 41,887 0 396,225

地方債発行額 1,610,500 43,486 1,653,986 0 0 1,653,986

長期借入金借入額 0 0 0 0 0

短期借入金増加額 90,000 90,000 0 0 90,000

基金取崩額 71,856 0 71,856 12,059 0 83,915

他会計繰入金等 1,766,919 0 0 0 0

その他収入 731,771 12,071 743,842 5,397 18,498 735,706

　収入合計 18,902,295 12,082,207 29,217,583 4,318,829 0 128,626 32,740,782

　経常的収支額 4,403,687 288,596 4,405,048 392,793 △ 517 △ 5,414 4,791,910

[公共資産整備収支の部]

公共資産整備支出 2,579,796 445,415 3,025,211 457,774 0 3,482,985

公共資産整備補助金等支出 213,883 0 213,883 0 0 179,522

他会計への建設費充当財源繰出支出 131,584 0 90,200 0 0 90,200

地方独立行政法人公共資産整備支出 0 0 0 0 0

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出 0 0 21,438 0 21,438

地方三公社公共資産整備支出 0 0 0 0 0

第三セクター等公共資産整備支出 0 0 0 0 0

　支出合計 2,925,263 445,415 3,329,294 479,212 0 0 3,774,145

国県補助金等 1,147,633 220,750 1,368,383 7,164 0 1,375,547

地方債発行額 1,063,500 227,200 1,290,700 162,876 0 1,453,576

長期借入金借入額 0 0 0 0 0

基金取崩額 873 0 873 5,678 0 6,551

他会計負担金等 89,603 0 0 0 0

その他収入 91,782 0 91,782 204,120 18 0 261,559

　収入合計 2,303,788 537,553 2,751,738 379,838 18 0 3,097,233

　公共資産整備収支額 △ 621,475 92,138 △ 577,556 △ 99,374 18 0 △ 676,912

[投資・財務的収支の部]

投資及び出資金 3,680 0 3,680 0 0 3,680

貸付金 35,000 0 35,000 0 0 35,000

基金積立額 854,144 28,770 882,914 38,470 0 921,384

定額運用基金への繰出支出 8,093 0 8,093 0 0 8,093

他会計への公債費充当財源繰出支出 621,514 0 16,491 0 0 16,491

地方債償還額 2,913,381 675,668 3,589,049 370,511 0 3,959,560

長期借入金返済額 0 0 0 50,886 9,156 60,042

短期借入金減少額 0 0 0 1,234 1,234

収益事業純支出 0 0 0 0 0

その他支出 45,056 0 45,056 3,254 1,777 0 50,087

　支出合計 4,480,868 704,438 4,580,283 412,235 52,663 10,390 5,055,571

国県補助金等 28,800 0 28,800 0 0 28,800

貸付金回収額 35,030 0 35,030 0 0 35,030

基金取崩額 0 51,738 51,738 0 0 51,738

地方債発行額 640,300 233,500 873,800 0 0 873,800

長期借入金借入額 0 0 0 22,781 18,822 41,603

収益事業純収入 0 0 0 30,176 0 30,176

その他収入 26,722 269,569 26,722 95,180 0 121,902

　収入合計 730,852 554,807 1,016,090 95,180 52,957 18,822 1,183,049

　投資・財務的収支額 △ 3,750,016 △ 149,631 △ 3,564,193 △ 317,055 294 8,432 △ 3,872,522

　　当年度資金増減額 32,196 231,103 263,299 △ 23,636 △ 205 3,018 242,476

　　期首資金残高 200,123 133,810 333,933 1,258,732 5,246 7,586 1,605,497

　　期末資金残高 232,319 364,913 597,232 1,235,096 5,041 10,604 1,847,973

連結対象団体

合計
つがる市土地開

発公社

地方公共団体
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